
 

 

   

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE   SICILIANA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 

P.le Placido Rizzotto  Tel. 0924-901344 🖷 Fax. 0924- 934233 

- Posta certificata: TPIS032001@pec.istruzione.it Sito web. www.liceicastelvatrano.edu.it- 

E-mail Ministeriale: TPIS032001@istruzione.it 

C.F. 90021080818 - 91022 CASTELVETRANO (TP) 
 

 

ALL’ALBO 

      AL DSGA 

 
 

OGGETTO: Decreto Dirigenziale di avvio del procedimento e contestuale “Affidamento dell’incarico di 

Responsabile Protezione Dati (RPD o DPO) di cui all’art. 37 del Regolamento UE 679/2016 e fornitura 

dei servizi per l’attuazione della normativa in materia di privacy, trasparenza, accessibilità, 

dematerializzazione, lotta alla corruzione, formazione privacy per docenti e personale amministrativo 

direttivo”, ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, DLgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari ad € 

1.200,00 + IVA), per la durata anni 1 (uno).  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “; 

VISTO il del Decreto Assessoriale BB.CC.AA e P.I. della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018, 

concernente le istruzioni amministrativo-contabili delle istituzioni scolastiche statali operanti nella 

Regione Sicilia; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 /01 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art.17 comma 2 del D.Lgs 36/2023; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 

c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 

VISTO in particolare, che l’art. 50, comma 1, lettera b del D. Lgs 36/2023 stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di avvio 

dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per 

le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di  ciascuna  procedura soggetta 

al codice”; 

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTA la delibera del Programma Annuale e.f. 2025 del C.d.I.  n. 21 del 04/02/2025;    

 

 

 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010643 - 13/11/2025 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO

mailto:TPIS032001@pec.istruzione.it
http://www.liceicastelvatrano.edu.it/
mailto:TPIS032001@istruzione.it


 

 

 

 

VISTO il regolamento d'Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale da  

parte del Dirigente Scolastico adottato con delibera dal C.d.I.; 

RITENUTO che la Prof.ssa Giulia Flavio, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

VISTA la necessità di definire le misure tecniche ed organizzative necessarie all’attuazione della vigente 

normativa in materia di trasparenza e di lotta alla corruzione (D.Lgs 33/2013, L. 190/2012 e decreto 

correttivo 97/2016); 

VISTA la necessità di definire le misure tecniche ed organizzative necessarie all’attuazione della vigente 

normativa in materia di digitalizzazione derivanti dal Codice dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs 

82/2005) e dai successivi decreti attuativi; 

CONSIDERATO che l’istituto scolastico non dispone nel proprio organico di personale con le necessarie 

competenze giuridiche, informatiche, di risk management e di analisi dei processi richiesti dalla normativa 

per il ruolo di RPD o DPO e per un servizio che agevoli l’attuazione della vigente normativa in materia 

di trasparenza, accessibilità, lotta alla corruzione e CAD richiamata più sopra; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che non esistono oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza; 

VISTO il preventivo pervenuto in data 06/11/2025 assunto al protocollo n. 10344/VI.3 dalla VARGIU 

SCUOLA SRL VIA DEI TULIPANI 7/9 – 09032 ASSEMINI (CA) – P.IVA 03679880926, che offre il 

servizio di responsabile protezione dati e di referente per l’attuazione della normativa in materia di privacy, 

trasparenza, accessibilità, prevenzione della corruzione e digitalizzazione; 

RITENUTO congruo il prezzo offerto per i servizi specialistici richiesti con un sensibile contenimento dei 

costi rispetto a quelli medi di mercato derivante da una economia di scala operata dalla Vargiu Scuola Srl 

che fornisce i medesimi servizi ad una molteplicità di amministrazioni scolastiche; 

CONSIDERATO che VARGIU SCUOLA SRL ha una struttura tecnica ed organizzativa appositamente 

realizzata per la fornitura alle istituzioni scolastiche di tutti i servizi di assistenza e consulenza richiesti da 

questa amministrazione con una struttura di 7 tecnici e consulenti altamente qualificati e servizi esclusivi 

specificatamente rivolti alle amministrazioni scolastiche, unici clienti dell’azienda; 

CONSIDERATO che VARGIUSCUOLA SRL è l’operatore economico uscente che ha già fornito servizi 

analoghi, si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023 per i seguenti 

motivi: 

1. acquisizione di modesto importo ed inferiore alla soglia di 5.000€ stabilita dall’art. 49 comma 6 del D. 

Lgs 36/2023  

2. l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 

soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 

puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo prezzi competitivi rispetto alla media 

dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

 

 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010643 - 13/11/2025 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO



 

 

 

 

PRECSATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del  

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede 

di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 

n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà alla 

richiesta del Codice Identificativo di Gara; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1.200,00 + IVA 

trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di autorizzare, ai sensi D. Lgs 36/2023, l’affidamento diretto dei servizi aventi ad oggetto “Assunzione 

dell’incarico di Responsabile della Protezione Dati (RPD o DPO) e assistenza in materia di trasparenza 

accessibilità, lotta alla corruzione, digitalizzazione delle PA, formazione privacy per docenti e personale 

amministrativo direttivo” per la durata di anni 1 (uno), all’operatore economico VARGIÙ SCUOLA SRL, 

CON SEDE LEGALE IN VIA DEI TULIPANI,7/8, 09032 ASSEMINI, P.IVA 03679880926, per un 

importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.200,00 + IVA 22%; 

- di autorizzare la spesa complessiva € 1.2000,00 + IVA 22% da imputare nell’Aggr. A02-2 

Funzionamento generale amministrativo al Programma annuale e.f. 2025; 

- di nominare la Dirigente scolastica Prof.ssa Giulia Flavio quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023;  

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza;  
 

 

                    Il Dirigente Scolastico  

                                                                                 Prof.ssa Giulia Flavio 
 

   Documento firmato digitalmente 

 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010643 - 13/11/2025 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO


		2025-11-18T18:10:33+0000
	GIULIA FLAVIO




